— 1 —

文件
中共河南省委教育工作委员会办公室
河 南 省 教 育 厅 办 公 室

豫教工委办〔2025〕23 号

中共河南省委教育工委办公室 河南省教育厅办公室

关于申报 2026 年度河南省高等学校哲学

社会科学创新人才支持计划的通知

各高等学校：

为贯彻落实《教育强国建设规划纲要（2024-2035）》，培育

一批豫派哲学社会科学中青年英才，根据《河南省高等学校哲学

社会科学创新人才支持计划实施办法》（教社语〔2020〕524 号），

现就 2026 年度河南省高等学校哲学社会科学创新人才支持计划

申报工作有关事项通知如下：

一、申报学科范围

按照以下学科归口申报：1.马克思主义理论/思想政治教育；

2.哲学；3.逻辑学；4.宗教学；5.语言学；6.中国文学；7.外国

— 2 —

文学；8.艺术学；9.历史学；10.考古学；11.经济学；12.管理学；

13.政治学；14.法学；15.社会学；16.民族学和文化学；17.新闻

学与传播学；18.图书情报文献学；19.教育学；20.心理学；21.

统计学；22.体育学；23.港澳台问题研究；24.国际问题研究；25.

交叉学科/综合研究。

二、申报名额

各高等学校按分配名额进行申报。其中，双一流高校每校不

超过 10 人，省特色骨干大学及特色骨干学科建设高校每校不超过

6人，其它本科高校每校不超过 3人，高职学校每校 1人。

三、申报条件

1.申报人应具有良好的政治素质、作风正派、治学严谨；有

较高的学术造诣和创新性学术思想，在主要研究方向上有良好的

研究基础和科研条件，已取得较好的高水平研究成果，拟开展的

研究工作有创新性构想，有充分的时间和精力完成本计划支持的

研究任务；有一定组织协调和沟通合作能力。

2.申报人须为在普通高等学校教学和科研一线全职工作人

员，具有博士学位或副高级及以上专业技术职称，年龄不超过 40

周岁（1985 年 1 月 1 日及以后）；

3.申报人在以下条件中至少达到其中 2项（均为主持人或第

一完成人）：

（1）主持完成国家社科基金、国家自科基金（管理学部）或

教育部人文社科研究项目不少于 1项；

（2）在 CSSCI 来源期刊上发表论文不少于 1篇；

— 3 —

（3）在权威出版社（见附件）出版著作不少于 1部；

（4）获得过省部级科研奖二等奖及以上或河南省高等学校哲

学社科优秀成果一等奖及以上不少于 1项。

4.有以下情况者不得申报：正在申请和已获得国家人才计划

（基金）、教育部新世纪优秀人才支持计划、河南省杰出人才计

划（基金）、河南省杰出青年计划（基金）、河南省高等学校杰

出科研人才创新工程、河南省高等学校创新人才培养工程等高层

次人才计划和本计划支持者。

四、申报方式和时间

申报工作使用“河南省高校人文社会科学研究管理平台”完

成电子数据采集和材料报送，不接收纸质材料。

1.申报系统将于 2025 年 8 月 15 日 9：00 开通，届时可以登

录 河 南 省 高 校 哲 学 社 会 科 学 研 究 信 息 网

（http://jyt.henan.gov.cn/sk/）进行申报。

2.个人申报通道将于 2025 年 8 月 31 日 18：00 关闭，申报人

员请自行登录系统，在线填写《河南省高等学校哲学社会科学创

新人才支持计划申请书》并提交。

3.各高等学校科研管理部门须在 2025 年 9 月 8 日 18：00 之

前对本学校所申报的项目进行在线审核确认。

五、申报相关事项

1.各高等学校统一组织本学校创新人才的申报。省教育厅不

受理个人申请，不受理逾期和不符合条件的申请材料。

2.申报创新人才计划请认真参考《河南省高等学校哲学社会

— 4 —

科学创新人才支持计划实施办法》（教社语〔2020〕524 号）相

关结项要求。

3.各高等学校科研管理部门要按照申报通知要求，根据申报

名额进行遴选，经校内评审、公示后，向省教育厅择优推荐。推

荐工作要与本年度河南省各类哲学社会科学人才计划（基金）及

省教育厅其他人才计划项目申请工作做好对接，严禁一人多头申

报。

4.各高等学校科研管理部门对申报的证明材料进行审核（包

括申报书中填报的论文、专著、项目、奖项、相关学术荣誉等原

件）；复印件加盖学校科研管理部门印章，扫描形成一个 PDF 文

档，上传至系统（论文须上传封面、目录、正文，著作须上传封

面、版权页、目录页）。

5.各高等学校需对本学校申请材料的真实性、原创性负责，

对提供虚假材料和虚假证明、违反学术规范者，将取消申报资格，

并予以通报。

联 系 人：张娇 0371-69691987

技术咨询电话：0371-87531556

附件：权威出版社目录

中共河南省委教育工委办公室 河南省教育厅办公室

2025 年 8 月 12 日

— 5 —

附 件

权威出版社目录
1. 人民出版社 26.国防工业出版社 51.北京师范大学出版社

2. 中国社会科学出版社 27.军事科学出版社 52.清华大学出版社

3. 商务印书馆 28.文物出版社 53.外语教学与研究出版社

4. 中华书局 29.故宫出版社 54.中国政法大学出版社

5. 学习出版社 30.当代中国出版社 55.中国传媒大学出版社

6. 社会科学文献出版社 31.上海人民出版社 56.复旦大学出版社

7. 中央党校出版社 32.上海三联书店 57.华东师范大学出版社

8. 中央文献出版社 33.上海古籍出版社 58.上海交通大学出版社

9. 中央编译出版社 34.中西书局 59.南京大学出版社

10.中共党史出版社 35.上海远东出版社 60.浙江大学出版社

11.世界知识出版社 36.上海辞书出版社 61.武汉大学出版社

12.高等教育出版社 37.上海社会科学院出版社 62.山东大学出版社

13.法律出版社 38.上海教育出版社 63.吉林大学出版社

14.经济科学出版社 39.天津古籍出版社 64.厦门大学出版社

15.中国财政经济出版社 40.天津人民出版社 65.南开大学出版社

16.中国大百科全书出版社 41.福建人民出版社 66.中山大学出版社

17.科学出版社 42.江西人民出版社 67.四川大学出版社

18.九州出版社 43.山东人民出版社 68.西南大学出版社

19.民族出版社 44.湖北人民出版社 69.兰州大学出版社

20.国家图书馆出版社 45.湖南人民出版社 70.安徽大学出版社

21.教育科学出版社 46.广东人民出版社 71.西安交通大学出版社

22.文化艺术出版社 47.四川人民出版社 72.河南人民出版社

23.人民音乐出版社 48.陕西人民出版社 73.郑州大学出版社

24.外文出版社 49.北京大学出版社 74.河南大学出版社

25.人民日报出版社 50.中国人民大学出版社

— 6 —

中共河南省委教育工委办公室 主动公开 2025年8月13日印发